
1



2



3



4



5



6



7



8



9

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市钛钛电器有限公司不锈钢制品加工建设项目

项目代码 2505-445200-04-01-852852

建设单位联系人 黄跃驯 联系方式 18688387584

建设地点 揭阳市榕城区溪南街道天福东路中段官洋路段

地理坐标 东经 116度 26分 17.989秒，北纬 23度 31分 31.185秒

国民经济

行业类别

C3382金属制餐具和器皿

制造；

C3360金属表面处理及热

处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-66、
[...]
工作时间 300天，则年更换次数为 20次，年产生废槽液 20.28m³。



49

Ⅲ、除油槽

设备中设一个除油槽（规格：3.5m×0.45m×0.5m），有效水深为 0.3m，则每个

除蜡水池有效容积为 0.338m³，除油槽定期清渣及更换槽液（约 10天一次），项目年

工作时间 300天，则年更换次数为 30次，年产生废槽液 14.18m³。

Ⅳ、综合槽

设备中设一个综合槽（规格：3m×0.45m×0.5m），有效水深为 0.3m，则每个除

蜡水池有效容积为 0.405m³，综合槽定期清渣及更换槽液（约 20天一次），项目年工

作时间 300天，则年更换次数为 15次，年产生废槽液 6.08m³。

Ⅴ、纯水槽

设备中设两个纯水槽（规格：2.5m×0.45m×0.5m），有效水深为 0.3m，则每个

除蜡水池有效容积为 0.338m³，纯水槽定期清渣及更换槽液（约 20天一次），项目年

工作时间 300天，则年更换次数为 15次，年产生废槽液 10.12m³。

因此，本项目清洗工序产生的年清洗废水量为 20.25m³+20.28m³+14.18m³+6.08m

³+10.12m³=70.941m³。清洗废水经生产废水处理设施处理后，最终回用于喷淋补充用

水。

②喷淋废水

项目产生的粉尘经集气道收集后经喷淋室水喷淋吸收处理，该水喷淋除尘设施的

吸收水经三级沉淀循环水池沉淀后循环使用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水

分，需定期补充新鲜水。

项目抛光废气处理配套设置了 1套水喷淋除尘装置，喷淋水经沉淀捞渣后循环使

用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水份，需定期补充新鲜水。现有项目水喷淋

除尘装置风机风量约为 18000m3/h，根据《废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印

主编）第 178页重力喷雾洗涤除尘器，水汽比通常为 0.4~2.7L/m3，项目液气比按 2.7L/m3

计，每天运行 8h，则喷淋室总循环水量为 2.7*18000/1000=48.6t/h（即 14580m3/a）。

喷淋水循环过程由于受热等原因不断损耗，损耗量参考《民用建筑供暖通风与空气调

节设计规范》 (GB50736-2012)中喷淋循环的补充系数，补充量为循环水量的

0.1%~0.3%，本项目每小时的补充水量取循环水量的 0.2%，则须补充用水量为



50

14580*0.2%=29.16t/a。项目设置沉淀池处理喷淋废水，喷淋废水经沉淀处理达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用于喷淋工序。

③震桶废水

项目震桶作业过程中需要不断添加自来水使工件表面不被过度磨损，以此保证产

品质量。根据业主提供数据可知，震桶运行时每吨产品用水量约为0.5m³，项目年加

工半成品五金餐厨具1051吨，则该工艺年用水量为525.5m³，废水主要污染物为颗粒

物，经震桶内置沉淀处理装置沉淀达到达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2024)洗涤用水标准后回用于原工艺，不外排。震桶水循环过程由于受热

等原因不断损耗，损耗量约为0.1%，则须补充用水量为525.5*0.1%=0.5255t/a。项目设

置沉淀池处理喷淋废水，震桶废水经沉淀处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用于原工序。

2、措施可行性及影响分析

（1）生活污水依托可行性分析

揭阳市区污水处理厂位于揭阳市空港经济区凤美办事处东升村溪头角，占地 131.89

亩，总规模为 12万m³/d。一期规模为 6万m³/d，采用 A2/O处理工艺，设计进水水质

为 CODcr≤250mg/L、BOD5≤120mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤30mg/L和 TP≤4.0mg/L，

设计出水水质保为 CODCr≤60mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤20mg/L、NH3-N≤8mg/L 和

TP≤1.5mg/L，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准，尾水排入榕江北河。二期规模为 6万m³/d，措采用改良型 A2/O处理工艺，设计

进水水质为 CODcr≤250mg/L、BOD5≤120mg/L、 SS≤150mg/L、NH3-N≤30mg/L、

TN≤40mg/L 和 TP≤4.0mg/L，设计出水水质为 CODcr≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、

SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、TN≤15mg/L和 TP≤0.5mg/L，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排入榕江北河；主要服务范围为揭

阳市榕城区榕东街道及渔湖片区的生活污水。从水质可行性上分析，项目生活污水主要

污染物为 CODcr、BOD5、SS和 NH3-N等，经化粪池处理后，排放水质达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和揭阳市区污水处理厂进水水质



51

的要求，后接入市政污水管网排入揭阳市区污水处理厂深度处理。因此，从水质上分析，

项目接入揭阳市区污水处理厂是可行的。从水量可行性上分析，揭阳市区污水处理厂设

计总规模为 12万m³/d，目前实际污水处理量约 8万m³/d，尚有 4万m³/d的余量。项目

生活污水排放量约 0.6m³/d，约占揭阳市区污水处理厂余量的 0.0015%；水量不会对揭

阳市区污水处理厂造成明显冲击影响。因此，从水量上分析，项目接入揭阳市区污水处

理厂是可行的。从纳管可行性上分析，揭阳市区污水处理厂位于揭阳市空港经济区凤美

办事处东升村溪头角，主要服务范围为揭阳市榕城区榕东街道及渔湖片区的生活污水；

项目位于揭阳市榕城区溪南街道天福东路中段官洋路段，属于揭阳市区污水处理厂服务

范围内。因此，从纳管上分析，项目接入揭阳市区污水处理厂是可行的。综上所述，因

此本项目生活污水处理方式是可行的。

图4-1 揭阳市区污水处理厂工艺流程图

表 4-8 揭阳市区污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 ≤250 ≤120 ≤150 ≤30

揭阳市区污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》



52

（GB18918-2002）一级A标准较严者，详见下表。

表4-9 揭阳市区污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

出水 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标
排放

去向

排

放

规

律

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

DW
001

生活

污水

排放

口

东经116度26分17.987
秒，北纬23度31分

31.186秒

揭阳市

区污水

处理厂

间

歇

排

放

/

揭阳市区

污水处理

厂进水标

准

CODcr 40
BOD5 10
NH3-N 5

SS 10

（2）清洗废水回用可行性

项目清洗废水不含有毒有害物质，废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、石

油类。本项目拟设置“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤+清水池”对清洗废水进行处理。

清洗废水处理后回用于喷淋补充用水。

①除蜡清洗废水产生源强分析

本项目类比《揭阳市康耐美五金塑料制品有限公司五金餐具加工建设项目竣工环

境验收监测报告》（详见附件4）（由下表可知，由于该项目生产工艺、产生废水工

序、使用原辅材料、废水处理设施均与本项目相似，因此具有可比性）一致，该项目

环评审批文号：揭市环（普宁）审[2023]11号，该项目已完成自主环保验收。根据该

《报告》，清洗废水污染物产生浓度（取验收报告中监测数据的最高值）为pH值：7.3、

CODcr：236mg/L、BOD5：75.7mg/L、SS：78mgL、石油类：3.95mg/L、LAS：5.49mg/L。

揭阳市康耐美五金塑料制品有限公司五金餐具加工建设项目抛光和清洗生产工序与

本项目类似，类比其验收数据。



53

表 4-11 类比项目生产情况

项目名称 产品类型 使用原辅材料
废水产生

工序

是否具有

可比性

揭阳市康耐美五金塑料制品有限

公司五金餐具加工建设项目
不锈钢制品 不锈钢原料、除蜡水 除蜡清洗

是

本项目 不锈钢制品 不锈钢原料、除蜡水 除蜡清洗

②除蜡清洗废水处理设施设计参数分析

本扩建项目产生的除蜡清洗废水拟采用隔油—絮凝沉淀—砂滤碳滤—超滤组合

处理，具体处理工艺流程图详见图 4-2，相关生产废水处理设施设计参数详见表 4-12。

图 4-2 生产废水处理工艺流程

表 4-12 生产废水处理设施设计参数（清洗废水）

生产废水处理设施每小时设计处理水量为 2m³d，主要参数为：

1）污水池：

规格尺寸：长 3.0m*宽 3.0m*深 1.5m

有效容积：13.5m³

结构：地埋式砖混结构

2）除油池

规格尺寸：长 1.5m*宽 1.0m*高 1.8m

有效容积：2.5m³

结构：碳钢结构

有效水深：1.6m

3）絮凝沉淀池

规格：长 1.5m*宽 1.5m*高 2.5m

形式：平流式沉淀池

表面负荷：1.5m³/(m2*h)



54

结构：地上式 PP材质

4）砂滤+炭滤装置

工作原理：当系统处于过滤状态时，加压水从滤罐进口流入布水系统，均匀的到达滤料层。

当水流过滤料层时，悬浮物被滤料截留。过滤器底部有带缝隙的集水器，过滤后的干净水

被均匀收集，并流出过滤器。砂滤+炭滤装置随时杂质在滤料层中不断聚积，压力损失不断

增加，当压差增加到某一设定值时或到达设定的清洗时，系统将自动转换至反洗状态。加

压水通过集水装置进入滤料层，对其进行冲刷，使截留的污染物脱落并排出过滤系统。反

洗持续至少 2分钟后，阀门自动将系统转至过滤状态。

规格尺寸：φ800*1600mm

罐体材质：碳钢结构

罐子数量：1个

运行流量：5t/h

活性炭滤料：320kg

工作压力：≤0.6MPa；

运行方式：水流自上而下；

过滤速度：10-20m/h；

滤速：除浊脱氯 6～12m/h；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗膨胀率：40-50%。

5）超滤膜

原理：超滤膜筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压

力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通

过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓

缩液，因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。

6）板框压滤系统

原理：板框压滤系统的工作原理基于压力驱动的过滤机制。系统主要由机架、滤板、滤框

以及压紧装置等构成。当设备启动时，压紧装置将滤板和滤框紧密挤压在一起，形成一个

个独立的过滤单元。待处理的悬浮液在压力作用下，通过进料通道被输送至各个过滤单元

内。滤板表面覆盖着滤布，液体能够顺利穿透滤布的微小孔隙，而固体颗粒则被拦截在滤

布表面，随着过滤的持续进行，固体颗粒逐渐堆积形成滤饼。

规格：10平方



55

7）清水池

规格：长 4.6m*宽 3.6m*高 1.5m

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020）“附

录A废水污染防治可行技术参考表”，“生产类排污单位废水”的可行技术有“预处

理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附；深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过

滤、反硝化、高级氧化、曝气生物池、生物接触氧化、超滤反渗透、电渗析、离子交

换”，本扩建项目拟采用“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤+清水池”污水处理设施处

理清洗废水，属于生产类排污单位废水深度处理计回用的可行技术。

为使得本项目清洗处理设施能稳定达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准，建设单位拟在污水处理工艺设计上采用超滤膜系

统。（经调查数据可知，超滤膜对 CODcr和BOD5的去除滤在 80%以上）。

故采取本项目的清洗废水采取除油+混凝沉淀+砂滤炭滤装置+超滤膜处理后可稳

定达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终

回用于喷淋工序。

表 4-13 除蜡清洗废水处理设施各处理单元处理效率

处理单元 CODcr BOD5 SS 石油类 LAS
产生浓度 236 75.7 78 3.95 5.49

絮凝沉淀 去除率％ 60 60 80 55 50
砂率碳滤 去除率％ 10 10 15 5 5

超滤 去除率％ 80 80 80 65 30
回用浓度 17 5.45 2.65 1.1 1.83

表 4-14 项目清洗废水污染产生情况一览表

废水量 处理设施 污染物 pH值 CODcrBOD5 SS 石油

类
LAS

70.941m3/a混凝沉淀+砂滤炭滤+
超滤膜

产生浓度（mg/L） 7.3
（无量纲）

236 75.7 78 3.95 5.49

产生量

（t/a） / 0.017 0.005 0.006 0.00020.0004

回用浓度（mg/L） 7.3
（无量纲）

17 5.45 2.65 1.1 1.83

回用量

（t/a） / 0.001 0.00040.00020.00010.0001

由上表可知，本项目清洗废水经自建废水处理设施处理后，可达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准，可回用于喷淋补充用水。



56

③项目除蜡废水处理设施添加药剂用量分析

为准确计算出项目污水处理药剂 PAC（聚合氯化铝）和 PAM（聚丙烯酰胺）用量，

本报告特引用揭阳市嵘途环保设备工程有限公司除蜡废水实验室数据推算得知，“含

量 30%的聚合氯化铝，稀释 5%的液体，实验室添加量为 30L/吨污水、含量为 12000

分子量聚丙烯酰胺稀释比例千分之三，添加量为 20L/吨污水”，实验室污水添加前后

效果图详见图 4-3，则根据该实验实践，PAC用量与废水比例为：1.5公斤/吨污水、PAM

用量与废水比例为：0.06公斤/吨污水。本项目废水处理量为 70.941t/a，则本项目 PAC

年用量约为 0.106吨，PAM年用量约为 0.004吨。沉淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后

交由有资质单位处理。

图 4-3 揭阳市嵘途环保设备工程有限公司除蜡清洗废水处理实验进出水对比图



57

新鲜水：231.71

生活用水
200

20

180 污水处理厂三级化粪池

废水处理设施

三级沉淀池喷淋用水

清洗用水

29.25

70.941

29.16

震桶用水 设备自带沉淀池

0.52552.03

70.511

0.43

524.97

523.47

图 4-4 全厂用排水平衡图（m³/a）

3、废水处理设施管理要求

（1）废水处理设施应有专门的人员进行运行监督，及时发现设施的异常情况，

立即停产并进行处理。

（2）废水处理设施应定期进行设备维护，包括设施的各项设备的清洗、更换等，

确保设备的功能正常。

（3）运行监督人员应定期对设施的运行情况进行检查，并将检查结果记录在运

行检查表中，包括废水量、处理效果等数据，并按照要求将统计结果整理成报告保留

备查。

4、监测计划

项目生产废水经废水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2024)洗涤用水标准后，回用于喷淋除尘工序用水，不外排。根据《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中对监测指标要求，本项目拟定的具体

监测计划见下表。

表 4-15 运营期污染源监测计划

监测点位 监测因子
监测

频次
污染物排放标准

喷淋废水

回用口

CODcr、BOD5、

SS、石油类、
1次/年 《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准

污泥带走水

量为 0.09

污泥带走水

量为 0.43

污泥带走水

量为 1.5

14550.84

14580 14549.21

525.5

70.941



58

LAS

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），单独排入公共污水处理

系统的生活污水仅说明去向。项目生活污水经市政污水管网排入揭阳市区污水处理厂，

故无需开展废水自行监测。

三、噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自设备运行过程产生的噪声，其噪声声级约为 60~85dB（A）。

表 4-16 主要噪声源及源强 单位：dB（A）

序

号

设备

噪声

源位

置

声

源

名

称

数

量

声源

源强 叠加

源强
/dB(A)

声源

控制

措施

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A) 运行

时段
h

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物

外噪声

声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

声功

率级
/dB(A)

西

边

界

北

边

界

西

边

界

北

边

界

西

边

界

北

边

界

1

生产

车间

（室

内）

液

压

机

5
台

80 97